[image: ]
                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
   СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                       с. Сергеевка                                                    № проект

Об утверждении Методики прогнозирования
[bookmark: _GoBack]поступлений по источникам  финансирования дефицита бюджета Сергеевского сельского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений по источникам
финансирования дефицита бюджета Сергеевского сельского поселения согласно
приложению к настоящему постановлению.
2.Начальнику финансового отдела-главному бухгалтеру руководствоваться  вышеназванной методикой при формировании местного бюджета на  очередной финансовый год и плановый период.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить   на официальном сайте Сергеевского сельского поселения(www. sp-sergeevskoe.ru)
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава поселения – глава администрации
Сергеевского сельского поселения                                                         Н.В.Кузнецова

                                                                                                             Приложение №1
                                                                                     к постановлению администрации
                                                                               Сергеевского сельского поселения
                                                    от 05.09.2016 г. №

Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Сергеевского сельского поселения.

1. Общие положения

      1.1. Настоящая методика разработана в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Сергеевского сельского поселения (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.
     1.2 Методика прогнозирования доходов используется для прогноза поступлений доходов на период 2017 – 2019 годов.
     1.3 Расчет прогноза доходов на 2017 – 2019 годы осуществляется на основе следующих данных:
-отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Сергеевского сельского поселения на 2017 – 2019 годы;
-основных направлениях бюджетной и налоговой политики Сергеевского
-отчетности налоговых органов и статистической отчетности;
-отчетности об исполнении бюджета поселения;
-информации главного администраторадоходов бюджета поселения.
       1.4 Прогноз доходов на 2017 – 2019 годы производится на основе исполнения доходной части бюджета Сергеевского сельского поселения за 2015 год, оценки ожидаемого исполнения доходной части  бюджета Сергеевского сельского поселения за текущий финансовый год с учетом налогооблагаемой базы, а также изменений законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства.

  2. Прогнозирование ожидаемого исполнения доходной части
бюджета поселения за 2016 год

       2.1. Прогнозная оценка ожидаемого исполнения доходов бюджета поселения за 2016 год производится как сумма ожидаемых поступлений по каждому доходному источнику.
        2.2. По налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) ожидаемое исполнение прогнозируется исходя из поступлений НДФЛ за 2015 год и поступлений НДФЛ в 2016 году, а также исходя из удельного веса поступлений НДФЛ первого полугодия в годовом поступлении НДФЛ за 2014-2015 годы.
      2.3. По единому сельскохозяйственному налогу (далее – ЕСХН) ожидаемое поступление рассчитывается исходя из поступлений ЕСХН в 2015 году и поступлений ЕСХН в первом полугодии 2016 года скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
      2.4. По налогу на имущество ожидаемое поступление прогнозируется исходя из поступлений налога на имущество в 2015 году и поступлений в первом полугодии 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
      2.5. По земельному налогу ожидаемое поступление рассчитывается исходя из поступлений земельного налога в 2015 году и поступлений в первом полугодии 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
       2.6. По государственной пошлине ожидаемое поступление определяется исходя из поступлений государственной пошлины за 2015 год и соответствующий период 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
       2.8. По оказанию платных услуг (работ), на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета, исходя из прогнозируемых объемов оказания платных услуг (работ) и установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период.
       2.7. По задолженности и перерасчетам по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам ожидаемое поступление определяется исходя из поступлений за 2015 год и соответствующий период 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
      2.8. По неналоговым доходам прогноз ожидаемых поступлений производится главными администраторами доходов бюджета поселения исходя из динамики этих поступлений за 2014 год, 2015 год и за отчетный период 2016 года.

3. Прогнозирование доходов на 2017 – 2019 годы

      3.1. Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов.
      3.2. Прогноз поступлений доходов по НДФЛ на 2017 год рассчитывается исходя из оценки ожидаемых поступлений НДФЛ за 2016 год с учетом прогнозируемого роста (снижения) фонда заработной платы работников организаций Сергеевского сельского поселения в 2017 году.
   3.3. Прогноз поступлений по ЕСХН на 2017 год рассчитывается исходя из ожидаемого поступления ЕСХН за 2016 год с учетом роста (снижения) поступлений по налогу в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года
    3.4. Прогноз поступлений налога на имущество на 2017 год рассчитывается исходя из суммарной инвентаризационной стоимости объектов с учетом изменений ставки налога на имущество, утвержденной решением муниципального комитета Сергеевского сельского поселения от           №  .
    3.5. Прогноз поступлений земельного налога на 2017 год формируется на уровне ожидаемых поступлений земельного налога за 2016 год с учетом вносимых изменений ставок земельного налога, утвержденных решением муниципального комитета Сергеевского сельского поселения от               №     .
        3.6. Прогноз поступлений государственной пошлины рассчитывается на 2017 год исходя из ожидаемой оценки поступлений за 2016 год с учетом роста (снижения) поступлений государственной пошлины в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.
      3.7. Прогноз доходов, поступающих в бюджет Сергеевского сельского поселения от оказания платных услуг (работ), на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета, исходя из прогнозируемых объемов оказания платных услуг (работ) и установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период.
       3.8. Прогноз поступлений по неналоговым доходам на 2017 год планируется в объемах, представленных главными администраторами доходов бюджета поселения.
      3.9. Для прогноза поступления доходов на 2018 – 2019 годы за основу берется прогноз доходов на 2016 год по каждому доходному источнику и корректируется на прогнозируемый процент роста (снижения) соответствующих поступлений.

image1.jpeg